共青团常德市委

[image: image1.jpg]A : SEEETESENASS il : FEACTAIIEASI0S(10005])  UEAE : 010-85212322  E-mail
ESRE  SESTURSENASSNAE  FoRSOAE 05468501281 ESUSIERE [

关于转发湖南省青年职工工作委员会办公室《关于开展“2015—2016年度全国青年文明号”创建工作的通知》的通知
各区县（市）团委，常德经济技术开发区、柳叶湖旅游度假区和西湖、西洞庭管理区团（工）委，市直各团工委，市直各企事业单位、大中专院校团委，中央、省驻常单位团组织：
    现将《关于开展“2015—2016年度全国青年文明号”创建工作的通知》转发给你们，请结合本地区、本部门实际情况，认真组织落实。

共青团常德市委

2015年10月8日
湖南省青年职工工作委员会办公室
湘青工办〔2015〕3号

关于开展“2015—2016年度全国青年文明号”
创建工作的通知
各市州青工工委、团委，省直团工委，省非公团工委：

按照团中央《关于开展“2015-2016年度全国青年文明号”创建工作的通知》要求，现启动全省“2015-2016年度全国青年文明号”创建及网络报备工作。有关事项通知如下：

一、基本原则

1．明确集体准入资格。创建集体需满足全国青年文明号的创建标准，曾获全国青年文明号或省级青年文明号称号，2013年7月1日至2015年10月31日之间，完成本届全国青年文明号网络创建工作并通过审核。

2．把握创建规模结构。各活动管理单位的网络创建集体数量应不低于所分配的网络创建数（见附件1）。其中，往届全国青年文明号应有一定比例。各地方团委审核通过的创建集体中，至少有1家是来自非公经济和社会组织的青年文明号集体。
3．坚持归口管理工作原则。网络创建工作按归口管理的原则组织实施，各市州只针对行业外集体进行网络报备指导工作，参与创建的集体不得多渠道报备。各活动管理单位在加强协同管理的同时，对各自管理范围的创建集体负有考察、监督、评审、推报的主要职责。
二、工作要求

各活动管理单位要坚持重在创建、贵在管理的活动原则，切实履职尽责，严把创建质量，加强过程管理，保证创建工作迅速起步、有序推进、富有实效。

1．抓好载体建设。按照全国青年文明号活动组委会的部署和《关于开展“湖南省青年文明号创新创效创优活动”的通知》要求，持续深化青年文明号“两带头，双争创”活动，重点实施好“青年文明号创新创效创优活动”。要以激发青年活力、服务青年成长为出发点，搭建交流互促平台，创新组织动员手段，激发青年文明号创新创造的内在活力；要以服务本地区本行业改革发展的重大任务为切入，明确创新创效创优活动的主题和主线，加强创新成果的培育，注重经验的面上推广，彰显青年文明号的标杆作用。
2．提高创建水平。按照青年文明号“有组织、有目标、有载体、有台账、有制度、有形象”的六有标准，制定明确的创建规范，保证基层创建的稳步实施。要通过查阅台账、集中评议、实地考察等办法，掌握基层动态，加强针对性指导，推动创建工作融入并服务中心工作。要重点抓好注会、电商、快递、餐饮等非公经济及社会组织创建质量，采取号长培训、交流观摩、新老号结对等手段，带动新领域创建工作提升至新的水平。
3．完善过程监督。确保青年文明号队伍的先进性，健全动态监督机制和定期评议机制。要施行创建集体“亮身份、亮形象、亮承诺”的做法，积极探索聘请社会观察员、集体互查互评、网上监督平台等手段，着力加大社会监督的力度、开辟群众参与的途径、提高集体自我约束的意识。要严格实施退出机制，发现问题须及时督促其整改，整改不力或问题严重的取消创建资格。

4．加强工作创新。加强活动的管理手段和管理机制创新，进一步激发基层集体的创建热情和创新活力。要充分利用新媒体工作手段，抓紧建设青年文明号官方微信、微博、APP、专题网站等，畅通与基层集体联系途径，搭建集体交流互促平台，拓展青年文明号对外展示服务的阵地。积极探索以区域临近、行业关联等为纽带的青年文明号区域联创、行业联创等工作，促进创建工作连点成片，深化青年文明号的协同效应和活动功能。
5．强化协同管理。巩固并深化共青团为主导、行业共同管理的活动组织格局。要建立健全成员单位共议共决、联合推动、项目领办等组织机制，推广联合考察、交叉评议、联动宣传等合作机制，加强各级活动组委会能力建设。要适应活动领域拓展的要求，推动计生系统、新闻出版系统基层创建工作纳入行业（系统）管理序列，健全与注会、快递、餐饮、电商、汽车、律师等行业管理部门或行业协会的合作机制，做好创建标准制定、层级体系完善、考评监督机制、行业载体建设等工作，推动新领域创建实现新发展。
6．规范考评机制。省青工工委会办公室从今年起，将面向各市州团委施行《湖南省青年文明号活动管理工作考评办法（试行）》（见附件2），并建立与考评成绩挂钩的名额分配办法。考评周期为一年一评，创建届期内2次考评成绩取平均值后，将由高到低划分为4—5个工作档次，对应不同的分配名额增减比例。

附件：1．各地网络创建数量要求一览表

2．湖南省青年文明号活动管理工作考评办法（试行）

3．“2015－2016年度全国青年文明号”网络创建工作
操作说明
联系人：李卫锋  谢  丹
联系电话：0731—88776730（兼传真）

电子邮箱：qgbtsw@126.com
                 湖南省青年职工工作委员会办公室
                                2015年7月17日

附件1
各地网络创建数量要求一览表
	参与创建单位
	应完成

网络创建数
	参与创建单位
	应完成

网络创建数

	长  沙
	10
	郴  州
	6

	衡  阳
	7
	永  州
	6

	株  洲
	7
	怀  化
	6

	湘  潭
	7
	娄  底
	6

	邵  阳
	6
	湘  西
	5

	岳  阳
	6
	省直团工委
	7

	常  德
	6
	省非公团工委
	8

	张家界
	5
	电  力
	5

	益  阳
	6
	教  育
	6

	合计
	115

注：1．电力仅限于地方电力单位，电力央企除外；2．教育系统尚未纳入行业管理。

附件2

湖南省青年文明号活动管理工作考评办法

（试行）

青年文明号活动重在创建、贵在管理。为提高青年文明号活动管理的规范性、科学性，加强青年文明号活动的组织体系建设，省青年职工工作委员会办公室特制定本办法。

一、组织实施
1．考评主体为省青年职工工作委员会办公室，由团省委城市青年工作部具体实施。

2．考评对象为各市级团委（包括省直团工委、省非公团工委）。

3．考评工作每年进行一次。单数年的11月为考评月，12月公布成绩；双数年的9月为考评月，10月公布成绩。各市级团委需在考评月前提交本年度青年文明号创建工作情况报告（2000字以内）和格式统一的工作台账（附后）。

4．省青工工委办公室结合工作情况报告、在线管理记录、日常掌握情况为依据，进行评价打分，对各市级团委两年内的管理工作平均成绩作为推报国家级、省级青年文明号名额调节的依据。

二、考核内容

针对五个方面共11个项目综合打分。
（一）机制规范（10分）

1．组织机制。主要考察市级活动组委会的各成员单位之间沟通联系、交流合作、共同决策机制的建设和执行情况。

2．工作规范。主要考察本地区（本行业）创建工作的规范制度建设、考核评选机制的制定和执行情况。

根据以上工作的规范性和科学性打分。
（二）基础工作（20分）

3．培训指导。主要考察组织青年文明号集体培训、交流，开展面向基层的工作调研等情况。

4．日常监督。主要考察对基层创建工作的实地督导、定期考核、社会监督的实施情况，以及能否按照《青年文明号活动管理办法》要求，落实整改要求和荣誉退出机制。

5．沟通联系。主要考察是否与省青工工委办公室加强配合，及时提交信息、反映情况、提供经验；是否与基层集体建立直接联系机制。
根据以上工作的时效和工作的质量打分。
（三）创建规模（30分）

6．活动覆盖领域。主要考察是否已经与联合开展活动的行业部门（社会机构）的市级单位建立联创机制，是否积极支持和主动推动各行业创建工作。重点是注会、餐饮、快递、电商等新领域拓展情况，及与相关管理部门（社会机构）的联创机制。

7．基层创建规模。主要考察通过本地区（本行业）参与创建全国级、省级青年文明号的集体数量。以各地区（各行业）评选名额的基数乘10倍为达标数量。其中，应有一定规模的非公经济和社会组织的创建集体。

根据创建活动拓展的领域、规模、结构打分。
（四）品牌建设（30分）

8．活动载体。主要考察是否按照活动省青工工委办公室统一安排开展主题创建活动；是否形成本地区（本行业）长效性、统一性、特色性的创建载体。

9．氛围营造。主要考察是否有活动宣传阵地、媒体联动机制、新媒体工作平台；是否切实落实公示和亮牌制度，坚持不懈加强品牌推广和典型宣传。

根据以上工作的参与面、影响力、实效性等打分。
（五）其他项目（10分）

10．加分项。一是在青年文明号拓展领域、载体建设、机制创新、品牌推广等方面的积极探索。二是本地区（行业）主要领导出席青年文明号相关活动、提出工作要求，推动出台和完善青年文明号活动的支持政策。

11．减分项。根据省青工工委办公室从不同渠道接到的青年文明号投诉中反映的工作问题、反馈和处理情况扣分。

三、有关说明

1．“创建规模”方面的“活动覆盖领域”项目，重点考察市级团委，对行业不予考察。

2．本办法的最终解释权归属省青年职工工作委员会办公室。

	青年文明号活动管理工作台账
填写单位：                                                                                 填写时间：

	模块
	考核项目
	需填写的内容
	内容描述
	打分

	机制规范
	组织机制
	与联创单位的联系、合作、交流机制的实现形式、主要内容。

	规范制度
	制定的创建规范或考评办法。

	基础工作
	培训指导
	开展青年文明号集体培训、交流、调研、观摩等情况。

	日常监督
	对基层创建工作实地督导、社会监督、评价考核等工作开展情况，对问题的处理措施。

	沟通联系
	与省青工工委办公室的配合情况（不必填写）。
	——

	与基层集体的联系交流平台。

	创建规模
	活动覆盖领域
	与哪些行业部门（社会机构）联合开展创建活动。

	在注会、快递、餐饮、电商等领域拓展创建工作的情况。

	基层创建规模
	创建全国级、省级青年文明号的集体数量。

	最近一届省级青年文明号的评选数量，及其中非公经济和社会组织集体的比例。

	品牌建设
	活动载体
	按照省青工工委办公室统一部署开展青年文明号主题活动的情况，基本内容、参与面、实效性。

	年度内本地区（本行业）青年文明号主题创建活动的情况，基本内容、参与面、实效性。

	氛围营造
	活动宣传平台的建设情况，本年度青年文明号活动的重要宣传举措和实际成效。

	其他
	加分项目
	本地区（本行业）在青年文明号拓展领域、载体建设、机制创新、品牌推广等方面的创新性探索。

	推动出台或完善的青年文明号活动支持政策；
本地区（本行业）主要领导出席青年文明号活动或提出工作要求等情况。

	减分项目
	根据省青工工委办公室收到的青年文明号投诉情况扣分（不必填写）。
	——

	合  计

	注：1.此表面向各市级团委；
2.各市级团委在规定的考评月前，将填写完成的工作台账与本年度的青年文明号创建工作情况报告，一并提交至团省委城青部。

附件3
“2015—2016年度全国青年文明号”

网络创建工作操作说明

2015-2016年度全国青年文明号网络创建工作，须在二期系统（http://221.2.224.254:8017）完成。现以首次参加全国青年文明号网络创建的集体为例，就操作流程和注意事项做出如下说明：

一、职责分工

1．管理员。活动管理员主要区分为一级、二级、三级管理员。一级管理员为各部委和省级团委的相关部门。二级管理员为各行业省级单位和市级团委的相关部门。三级管理员为各行业市级单位的相关部门。其中，一级管理员为全国青年文明号网络创建工作的第一责任单位，负责审核创建集体资格、指导二级管理员工作等职责。二级和三级管理员负责集体资格初审、创建用户名（编码）、集体操作指导等，可在一级管理员授权下（需使用一级管理员的用户名和密码操作）审核集体创建资格。各级管理员均具有创建用户名（编码）的权限，应定期登录系统，查看集体创建日志和社会评价等信息，加强跟踪指导。

2．集体。集体应掌握网络系统的基本操作，按时保质填写集体信息，将创建工作动态提交至“创建日志”，积极向上级管理员推送“创建日志”。

二、网络创建流程

步骤一：获取用户名（编码）。

用户名（编码）为集体使用该系统的唯一身份认证。集体应按归口原则，向二级或三级管理员提出书面或口头创建申请。管理员对其创建资格进行初审后，登录网络系统选择“青年文明号数据”→“全国青年文明号”平台→“新建集体”页面，点击“新增”按钮，在对话框内输入集体的规范名称、选择行业或地区，该集体用户名（编码）即可生成。管理员需通过电话、邮件、短信等方式派发集体用户名（编码）和初始密码。

步骤二：填写提交信息。

集体在获取用户名（编码）后，即可登录系统，修改初始密码。之后需根据系统提示，在集体档案、创建计划中填写集体相关信息后，点击提交。集体提交信息后需到“基础工作”→“我的申请”确认是否提交成功，如提交成功，集体状态即成为“报备集体”。

步骤三：完成网络创建。

由一级管理员审核报备集体的基本信息，创建资格等，符合条件的由管理员在“集体档案”点击“审核”按钮，审核通过后，该集体即由“报备集体”成为“创建集体”，网络创建完成。如未经审核通过，集体将停留在“报备集体”状态，视同网络创建未完成。

注：各级管理员初始密码为1406，青年文明号集体初始密码为123456。

三、常见问题解答

1. 哪里可以获取青年文明号系统使用的详细操作说明？

答：在二期系统登录页面底端，点击“系统操作视频教程”可观看学习，点击“系统操作说明”可下载文字版学习。截图如下：

2.遇到操作问题时，怎样进行咨询？

2.网络创建遇到操作问题时，怎样进行咨询？

答：集体有操作性问题时，可直接向归口管理的三级或二级的活动管理员电话咨询。行业（地区）集中性问题，可由一级管理员向组委会办公室咨询。组委会办公室将就普遍性问题，给予协调处理，并以“常见问题说明”方式在“青年文明号在线”网站和二期系统的登录页面底端予以公布。如遇个别疑难问题，可由管理员直接向系统工程师咨询，答疑邮箱为：qnwmh_xitong@126.com。

2．忘记用户名（编码）或登录密码怎么办？

答：如忘记用户名（编码），可联系上级管理员。由上级管理员根据集体名称查询用户名（编码）。如忘记密码或系统提示“密码错误”，可联系上级管理员进行初始密码重置。
3．集体曾在一期系统创建过用户名（编码），经查询二期系统没有该集体信息怎么办？

答：一期已经技术升级，目前全部使用二期系统。部分集体原有信息查阅不到，主要原因是集体原信息填写不完整、不规范、编码错误等，二期系统在进行数据导入时冻结了该用户名（编码）。集体遇该情况，需联系上级管理员处理。

处理该问题时，管理员可在“青年文明号数据” →“全部集体”→“集体列表”中根据集体的用户名（编码）或名称进行查找，如集体信息“数据合格”字段标识为“否”，证明集体处于冻结状态。管理员可选中此集体，点击“完善信息”并在弹出页面补充缺少的信息，随后在“数据合格”字段选择“是”，并点击“确定”，即可完成解冻操作。管理员也可删除该集体信息，从“步骤一”开始重新进行网络创建工作。

4．集体提交报备申请时，错误地选择了上级归口单位或创建归口平台怎么办？（如，行业集体误在地方团委平台进行报备，拟申报全国号误在省级或市级等其他平台进行报备等情况。）

答：首先强调，创建新的用户名（编码）时，需以创建目标为导向选择创建归口平台。如，1家省级青年文明号集体拟创建全国青年文明号，管理员需登录网络系统选择“全国青年文明号”平台，而不是“省级青年文明号”平台，进行用户名（编码）创建。

如发现错误地选择了上级归口单位或创建归口平台，集体向应归口的上级管理员汇报情况，经管理员同意后从“步骤一”开始，重新进行网络创建工作。请注意，在管理员为集体生成新的用户名（编码）时，管理员需输入集体在首次创建所使用的规范名称，此时集体的之前的录入信息将自动链接至现有的用户名（编码）。如管理员未能按照集体首次创建使用的名称创建，将会导致一个集体有两个用户名（编码）等其他错误。

5．集体名称在创建期发生变更，如何处理？

答：集体应向上级管理员汇报变更情况。管理员核实后进入系统，在“集体档案”处修改集体名称，在“曾用名”一栏中注明曾用名称。

6．上届网络创建截止期后，部分集体进行过网络创建，是否还需重新网络创建？

答：2013-2014年度全国青年文明号网络创建工作的截止期为2013年7月1日。集体在此之后曾进行过网络创建，并经活动管理单位审核通过的，视同已完成2015-2016年度全国青年文明号网络创建工作。但在此之前进行过网络创建的集体，需从“步骤一”开始重新进行操作，并根据集体的现时情况填写信息。

7. 集体参加全国青年文明号的网络创建工作，二、三级管理员如何了解集体的申报进度？

集体提交成功审请后，各级管理员可以在“基础工作”→“申报工作”→ “进度查询”中，输入集体用户名（编码）或名称查询申报进度。
PAGE
2